UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN KON PLÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND                 Kon Plông, ngày      tháng 10 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế hoạt động Chốt kiểm tra và Tổ liên ngành

kiểm tra phòng, chống dịch COVID-19 taị thôn Kon Plông, xã Hiếu,

huyện Kon Plông (Đường Đông Trường Sơn)
______________________________

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KON PLÔNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luâṭ Phòng, chống bêṇh truyền nhiêm̃ ngày 21 tháng 11 năm

2007;

Căn cứ Nghi ̣ điṇh số 101/2010/NĐ-CP ngày 30 tháng 9 năm 2010 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luâṭ Phòng, chống bêṇh

truyền nhiễm về áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống

dịch đặc thù trong thời gian có dịch;

Căn cứ Quyết định số 487/QĐ-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn, tổ chức lại các Chốt liên ngành kiểm soát

dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 513/QĐ-UBND ngày 11 tháng 6 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành Quy chế hoạt động các Chốt liên

ngành kiểm soát dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 868/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc điều chỉnh Chốt liên ngành kiểm soát

dịch COVID-19 theo Quyết định số 487/QĐ-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum;

 Căn cứ Quyết định số 1130/QĐ-UBND ngày 21 tháng 9 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân huyện Kon Plông về việc thành lập Chốt kiểm tra và Tổ liên

ngành kiểm tra phòng, chống dịch COVID-19 taị thôn Kon Plông, xã Hiếu,

huyện Kon Plông (Đường Đông Trường Sơn);

Xét đề nghị của Trung tâm Y tế tại Tờ trình số 2172/TTr-TTYT ngày 06

tháng 10 năm 2021 của Trung tâm Y tế huyện Kon Plông.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động Chốt kiểm

tra và Tổ liên ngành kiểm tra phòng, chống dịch COVID-19 taị thôn Kon Plông,

xa ̃Hiếu, huyện Kon Plông (Đường Đông Trường Sơn).

2

Điều 2. Các Ông (bà): Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện, Thủ

trưởng các cơ quan: Trung tâm Y tế huyện; Tài chính & Kế hoạch huyện, Công

an huyện; Ủy ban nhân dân xã Hiếu và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP HĐND-UBND huyện;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thắng

3

UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN KON PLÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Hoạt động Chốt kiểm tra và Tổ liên ngành kiểm tra phòng, chống dịch

COVID-19 taị thôn Kon Plông, xã Hiếu, huyện Kon Plông

(Đường Đông Trường Sơn)
(Ban hành kèm theo Quyết định số ......./QĐ-UBND ngày ...../10/2021 của

Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông)
______________________________

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Quy định chung

1. Chốt kiểm soát liên ngành thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát đối

với người và tất cả các phương tiện giao thông vào địa bàn huyện bằng đường

bộ, nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời nguy cơ truyền nhiễm dịch Covid-19 vào

địa bàn huyện Kon Plông.

2. Tại Chốt kiểm soát liên ngành có biển báo để dễ nhận biết nhiệm vụ

của Chốt kiểm soát phòng, chống dịch bệnh Covid-19, có rào chắn, được bố trí

đầy đủ các trang thiết bị bảo hộ y tế, khẩu trang, gang tay, sổ ghi chép (hoặc

máy tính) nhật ký phương tiện, người kiểm tra. Việc ghi nhật ký phải đảm bảo

đầy đủ thông tin; biển kiểm soát của phương tiện, họ tên, địa chỉ, số điện thoại,

nơi xuất phát, nơi đến cư trú của từng người.

3. Thành viên thực hiện nhiệm vụ tại Chốt kiểm soát liên ngành phải đảm

bảo công tác phòng dịch Covid-19, có thái độ ứng xử văn hóa, đúng mực.

Không được tự ý bỏ nhiệm vụ khi chưa có sự đồng ý của Tổ trưởng.

4. Danh sách thành viên từng ca trực phải được thông báo công khai tại

Chốt kiểm soát; có bảng chấm công hàng ngày và theo dõi từng ca làm việc.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Chốt kiểm soát liên ngành

1. Nhiệm vụ:

1.1. Tổ chức trực kiểm soát tại có chốt 24/24 giờ các ngày trong tuần, kể

cả thứ Bảy, Chủ nhật và ngày Lễ, Chốt phân chia 3 ca trực.

1.2. Kiểm tra thân nhiệt, hướng dẫn khai báo y tế đối với người đến địa

bàn, khai thác, ghi chép lịch trình xuất phát, di chuyển, đến nơi tạm trú, cư trú và

lưu trú của người và phương tiện.

1.3. Khi phát hiện trường hợp mắc bệnh, hoặc nghi ngờ nhiễm bệnh kịp

thời, triển khai biện pháp cách lý theo quy định đối với tất cả những người tham

gia giao thông vào địa bàn huyện Kon Plông.

4

1.4. Kiểm tra trang thiết bị các điều kiện về phòng, chống Covid-19 trên

các phương tiện giao thông vào huyện.

1.5. Phun khử khuẩn các phương tiện đi từng vùng dịch vào địa bàn

huyện, các xe có chở các đối tượng F1; F2 và các đối tượng có nguy cơ cao theo

hướng dẫn của ngành y tế.

1.6. Khi phát hiện trường hợp người đến/trở về từ vùng dịch.

- Nếu đối tượng thuộc diện cách ly tập trung, Tổ trưởng Chốt kịp thời

thông báo cho Trung tâm Y tế huyện để bố trí phương tiện chuyên dụng đưa đối

tượng đi cách ly theo quy định.

- Nếu đối tượng thuộc diện cách ly tại nhà, Tổ trưởng của Chốt có nhiệm

vụ thống báo cho chính quyền các xã, thị trấn nơi người dân đến cư trú/lưu trú

để thực hiện thủ tục cách ly đối tượng tại nhà, nơi lưu trú.

- Trong trường hợp xuất hiện người có triệu chứng sốt, ho, đau rát họng,

khó thở thì lập tức thông báo cho Trung tâm Y tế huyện cử đội phản ứng nhanh

tiến hành lấy mẫu test nhanh xét nghiệm SARS-CoV-2 tại chỗ. Nếu kết quả âm

tính thì thực hiện như 2 trường hợp trên; nếu kết quả dương tính thì đưa đối

tượng đi cách ly tại cở sở y tế, đồng thời thực hiện ngay việc khử khuẩn môi

trường xung quanh, phương tiện; khẩn trương báo cáo Ban Chỉ đạo phòng chống

dịch Covid-19 huyện để thay thế kíp trực và thực hiện cách ly đối với người có

tiếp xúc gần theo quy định.

1.7. Quản lý, bảo quản, sử dụng các trang thiết bị được cung cấp để thực

hiện nhiệm vụ theo quy định.

1.8. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 huyện.

2. Quyền hạn

- Thành viên của Chốt trong quá trình thực hiện nhiệm vụ có quyền từ

chối không cho người và phương tiện vào địa bàn huyện nếu không tuân thủ các

quy định về phòng, chống dịch Covid-19 theo sự hướng dẫn của người thi hành

công vụ tại Chốt kiểm soát liên ngành.

- Tổ trưởng Chốt có quyền yêu cầu dừng phương tiện để thực hiện nhiệm

vụ kiểm tra, kiểm soát.

3. Nhiệm vụ, quyền hạn của các thành viên Chốt kiểm soát liên

ngành.

1.1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã (Tổ Trưởng)

- Chỉ đạo, điều hành chung công tác tổ chức quản lý, cách ly y tế phòng

chống dịch COVID-19 đối với những trường hợp phải cách ly y tế hoặc quản lý

tại cộng đồng theo quy định (nếu vượt quá thẩm quyền thì xin ý kiến của Trưởng

Ban Chỉ đạo huyện).

5

- Phối hợp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện, bố trí, trưng

dụng các cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện…, để đảm bảo thực hiện

nhiệm vụ của Chốt; Huy động các lực lượng tham gia hỗ trợ Chốt khi cần thiết,

phát sinh các tình huống, để đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 tại

điểm Chốt.

- Đảm bảo chế độ cho các lực lượng tham gia chống dịch tại Chốt

liên ngành kiểm soát dịch Covid-19 trong công tác thực thi nhiệm vụ và sinh

hoạt tại điểm Chốt trên địa bàn quản lý.

1.2. Công an giao thông huyện (01 người): Dừng tất cả các phương tiện,

người vào địa bàn huyện để khai báo y tế theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

1.3. Công an xã (01 người): Hướng dẫn, chịu trách nhiệm việc giãn cách

người đến khai báo y tế; kiểm tra việc chấp hành mang khẩu trang đúng quy

định; giữ gìn an ninh, trật tự Chốt, đặc biệt chú ý trong khu vực khai báo y tế.

1.4. Y tế (02 người)

- Thực hiện đo thân nhiệt, sát khuẩn tay, cấp tờ khai báo y tế cho người

vào khai báo y tế hoặc cấp tờ cam kết cho lái xe cam kết chỉ đi ngang qua địa

bàn huyện, tỉnh.

- Kiểm tra khai báo y tế/cam kết đầy đủ, đúng quy định (chú ý đối tượng

phải khai đầy đủ đã di chuyển và các triệu chứng trong 14 ngày qua); phân loại

đối tượng.

+ Đối tượng nghi ngờ/mắc bệnh Covid-19 phối hợp với Trung tâm Y tế

huyện đưa đi cách ly điều trị ngay tại cơ sở y tế trên địa bàn huyện.

+ Đối tượng cách ly tập trung phối hợp với Trung tâm Y tế đưa đi cách ly

tập trung ngay tại cơ sở cách ly tập trung của huyện.

+ Đối tượng cách ly tại nhà thông báo cho các xã, thị trấn theo dõi sức

khỏe tại nhà, tự theo dõi sức khỏe tại nhà, khai báo y tế bắt buộc.

Điều 3. Chế độ báo cáo

Chốt kiểm soát liên ngành có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt

động của Chốt về Trung tâm Y tế huyện (Cơ quan thường trực BCĐ phòng,

chống dịch Covid-19) trước 15 giờ 00 hàng ngày để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ

đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện, Sở Y tế tỉnh Kon Tum theo quy định.

Điều 4. Sửa đổi, bổ sung Quy chế

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn

vị và cá nhân có liên quan, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện xem xét sửa đổi, bổ

sung cho phù hợp, ý kiến đề xuất gửi về Trung tâm Y tế huyện để tổng hợp và

đề xuất./.

		2021-10-12T08:00:02+0700

		2021-10-12T08:26:12+0700

		2021-10-12T08:26:12+0700

		2021-10-12T08:26:12+0700

		2021-10-12T08:26:12+0700

		2021-10-12T08:26:12+0700